---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 1, a. 1, obj. 1, p. 589 : « *quod dicit Bernardus, quod liberum arbitrium est habitus animi liber sui* ».

<sup>2</sup> BERNARD DE CLAIRVAUX, *De gratia et libero arbitrio*, F. Callerot, J. Christophe, M.-I. Huille éd., Paris, 1993, II, 2, p. 246 : « *Est enim habitus animi, liber sui* ».

<sup>3</sup> Contrairement à Philippe le Chancelier ou Bonaventure, par exemples. PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 170 : « *Liberum arbitrium est habitus animi liber sui* ». BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, éd. Quaracchi, t. 2, 1938, d. 25, P. I, a. un., q. 4, p. 601 : « *Bernardus de Libero arbitrio : 'Liberum arbitrium est habitus animi liber sui'* ».

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 1, a. 1, ad. 1, p. 591 : « *ex hoc enim liberum arbitrium in homine dicitur, quod hoc modo se habet ejus animus ut sui actus liberam potestatem habeat* ».

<sup>5</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 1, a. 2, ad. 2, p. 594 : « *quod liberum arbitrium dicitur facultas voluntatis et rationis non quia utramque essentialiter comprehendat, sed virtualiter* ».

<sup>6</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De diversis quaestionibus, q. 73, De eo quod scriptum est* : « *Et habitus inventus ut homo (Philipp, II, 7)* », G. Bardy, J.-A. Beckaert, J. Boutet éd., Paris, 1952, p. 320 : « *In quibus omnibus generibus (si quidem nomen hoc ductum est ab illo verbo, quod est habere) manifestum est in ea re dici habitum, quae accidit alicui, ita ut eam possit etiam non habere* ».

capacité de réceptivité et de puissance et est le principe de l'agir. Ce concept permet d'expliquer la coïncidence entre l'inclination vers le bien et la liberté de décision.

En conséquence, Thomas cite également la théorie d'Augustin qu'il identifie comme la source théologique du problème<sup>1</sup> : « *l'homme, s'il use mal de son libre arbitre le perd, et se perd lui-même* »<sup>2</sup>. Augustin présente la situation d'Adam qui, laissé libre dans le jardin d'Eden, a fait un mésusage de son arbitre en choisissant le mal. Son affirmation pose problème : elle semble sous-entendre que la liberté humaine est missible. En réalité, Augustin présente ici la liberté comme éthique : elle peut se perdre ou s'acquérir selon l'usage que l'homme fait de son arbitre. Selon Augustin, seul l'homme moralement juste est libre. L'Aquinat accepte cette théorie mais il n'entend pas la citation d'Augustin dans ce sens. En conséquence, il relève encore qu'« *aucune puissance naturelle ne peut être ôtée par le péché* »<sup>3</sup>. Sur ce point, Bonaventure affirme « *qu'aucune puissance ne peut être perdue par le péché* »<sup>4</sup>. Thomas souscrit à cette théorie mais précise « *naturelle* ». Il transpose le problème éthique d'Augustin en un problème psychologique d'ordre aristotélien. Il se permet de diverger d'Augustin car il inscrit l'évêque d'Hippone dans la tradition des penseurs platoniciens.